

**Строительство уличного
туалета в детском саду №4
"Солнышко" в мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 135 854,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	32,6000	22,000 21,600	717,200 704,160
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	32,6000	13,100 11,700	427,060 381,420
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка	m3	9,2000	122,020 118,500	1 122,584 1 090,200

1	2	3	4	5	6	7
		стен кладки из полнотелых кирпичей, ВСА, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)				
4	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	1,5000	338,820 338,100	508,230 507,150
5	RpAcH02C	Evacuarea apei din sapaturi, mecanic, cu motorpompa de apa de 6-8 CP (Механическая откачка выгребной ямы, ассенизаторной машиной)	ora	2,0000	337,938 90,000	675,876 180,000
6	Tr11AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t	8,0000	10,500 10,500	84,000 84,000
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	8,0000	29,680 0,000	237,440 0,000
		<i>Total</i>	Lei			3 772,390
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				3 772,390 2 946,930
		2. Строительные работы				
		2.1. Фундаменты				
8	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных	m3	2,1000	43,500 43,500	91,350 91,350

1	2	3	4	5	6	7
		условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, твердый грунт)				
9	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	2,8000	1 467,046 171,000	4 107,730 478,800
		<i>Total</i>	Lei			4 199,080
		Total Фундаменты Inclusiv salariu				4 199,080 570,150
		2.2. Монолитная ж/б плита				
10	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	209,8500	32,914 1,830	6 907,001 384,024
11	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimi pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на	m3	1,6000	1 488,656 198,000	2 381,849 316,800

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
		<i>Total</i>	Lei			9 288,850
		Total Монолитная ж/б плита Inklusiv salariu				9 288,850 700,824
		2.3. Кладка стен и перегородок				
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Простая кладка из фортана стен толщиной 200мм, высотой до 4 м)	m3	4,9000	$\frac{1\ 229,576}{111,600}$	$\frac{6\ 024,922}{546,840}$
13	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Простая кладка из фортана перегородок толщиной 120мм, высотой до 4 м)	m3	1,0000	$\frac{1\ 229,517}{111,600}$	$\frac{1\ 229,517}{111,600}$
		<i>Total</i>	Lei			7 254,439
		Total Кладка стен и перегородок Inklusiv salariu				7 254,439 658,440
		2.4. Монолитный ж/б пояс на отметке +2,000				
14	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	7,0000	$\frac{82,772}{30,000}$	$\frac{579,401}{210,000}$
15	CC02K3	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg	12,3400	$\frac{34,024}{2,670}$	$\frac{419,854}{32,949}$

1	2	3	4	5	6	7
		glisante (Стальная арматура класса А-1 , диаметром бмм, заготовленная в централизованной мастерской и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
16	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-III диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	51,1400	33,184 2,100	1 697,029 107,394
17	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	0,6000	1 488,610 198,000	893,166 118,800
		<i>Total</i>	Lei			3 589,450
		Total Монолитный ж/б пояс на отметке +2,000 Inclusiv salariu				3 589,450 469,143
		2.5. Парапет				
18	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Промтая кладка из фортана толщиной 200мм, высотой до 4 м)	m3	1,2000	1 229,517 111,600	1 475,420 133,920

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 475,420
		Total Паранет Inclusiv salariu				1 475,420 133,920
		2.6. Монтажные ж/б пояс на отметке +2,800				
19	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	4,5000	83,420 30,000	375,388 135,000
20	CC02K3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-I, диаметром 6мм, заготовленная в централизованной мастерской и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	8,7000	34,024 2,670	296,006 23,229
21	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-III, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	34,2100	33,184 2,100	1 135,226 71,844

1	2	3	4	5	6	7
22	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	0,4000	1 488,652 198,000	595,461 79,200
		<i>Total</i>	Lei			2 402,081
		Total Монтажные ж/б пояс на отметке +2,800 Inclusiv salariu				2 402,081 309,273
		2.7. Кровля				
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил и мауэрлатов с антисептированием)	m3	0,2000	9 121,370 722,700	1 824,274 144,540
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	13,0000	22,582 7,500	293,566 97,500
25	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Установка прижимной планки - рейки сечением 50x25мм для крепления пленки) - 20 м.п.)	m3	0,0250	8 234,600 660,000	205,865 16,500
26	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок сечением	m2	13,0000	43,258 8,850	562,357 115,050

1	2	3	4	5	6	7
		100x25мм=0,07м ³ с шагом 500мм)= 28,0 м.п.)				
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)	100 м ²	0,1300	455,515 131,700	59,217 17,121
28	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	м ³	0,3000	253,923 25,500	76,177 7,650
29	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м ²)	м ²	13,0000	262,510 36,000	3 412,629 468,000
30	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы кровель из профнастила)	м ²	2,5000	158,154 7,650	395,385 19,125
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой D=100мм.)	м	4,0000	285,334 9,000	1 141,336 36,000

1	2	3	4	5	6	7
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой D=100 мм.)	m	2,5000	282,705 10,500	706,763 26,250
33	СК40А	Captuseala usii cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte (Обивка примыкания кровли к парапету оцинкованной сталью)	m2	3,0000	499,778 28,920	1 499,334 86,760
34	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Установка водоотливов сверху парапета из алюминия)	m	9,7000	153,650 12,000	1 490,405 116,400
		<i>Total</i>	Lei			11 667,308
		Total Кровля Inclusiv salariu				11 667,308 1 150,896
		2.8. Проемы				
35	СК23А	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,2800	1 945,941 28,200	2 490,805 36,096
36	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	3,2000	2 108,652 24,300	6 747,688 77,760
37	СК25D	Usi confectionate din profiluri din	m2	2,4000	2 119,674	5 087,217

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)			27,300	65,520
		<i>Total</i>	Lei			14 325,710
		Total Proeme Inclusiv salariu				14 325,710 179,376
		2.9. Внутренняя отделка				
		2.9.1. Полы				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей полов Бетоноконтактом)	m2	9,4000	4,680 0,900	43,992 8,460
39	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2	9,4000	240,871 35,400	2 264,185 332,760
		<i>Total</i>	Lei			2 308,177
		Total Полы Inclusiv salariu				2 308,177 341,220
		2.9.2. Стены				
40	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de	m2	43,3200	56,666 36,000	2 454,765 1 559,520

1	2	3	4	5	6	7
		caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)				
41	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, h=1,6м) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2	30,2100	239,346 49,500	7 230,650 1 495,395
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	13,1100	4,035 0,900	52,899 11,799
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	13,1100	58,983 36,600	773,268 479,826
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	13,1100	4,035 0,900	52,899 11,799
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	13,1100	22,026 16,500	288,767 216,315
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2	13,1100	4,035 0,900	52,899 11,799

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и потолков)				
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	13,1100	29,636 16,500	388,527 216,315
		<i>Total</i>	Lei			11 294,674
		Total Стены Inclusiv salariu				11 294,674 4 002,768
		2.9.3. Потолок				
48	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Термоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2	9,4000	145,050 15,900	1 363,470 149,460
49	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- антиконденсатная пленка	m2	9,4000	22,582 7,500	212,271 70,500
50	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- пароизоляционная пленка	m2	9,4000	22,582 7,500	212,271 70,500
51	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice	m2	9,4000	259,964 69,000	2 443,663 648,600

1	2	3	4	5	6	7
		(Подвесные потолки из профнастила, со швами, покрытыми профилем из пластмассы, изготовленные на стройплощадке)				
		<i>Total</i>	Lei			4 231,675
		Total Потолок Inclusiv salariu				4 231,675 939,060
		<i>Total</i>	Lei			17 834,526
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				17 834,526 5 283,048
		2.10. Наружная отделка				
52	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	33,3200	81,752 51,000	2 723,978 1 699,320
53	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 0,5 см, бетонных стен с ровной поверхностью)	m2	-33,3200	44,129 34,500	-1 470,394 -1 149,540
54	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra),	m2	33,3200	173,996 84,000	5 797,545 2 798,880

1	2	3	4	5	6	7
		cu grosime de 1 cm (Специальная наружная штукатурка, на фасады, вручную, исключая леса, из мозаичного камня (каменная пыль), намет из известково-цементного раствора М25-Т толщиной 2 см, грубая затирка, а лицевой слой затертый или обрызганный известково-цементным раствором М25-Т из известнякового мозаичного камня (каменная пыль) толщиной 1 см) "шуба"				
		<i>Total</i>	Lei			7 051,129
		Total Наружная отделка Inclusiv salariu				7 051,129 3 348,660
		2.11. Отмостка				
55	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3	1,5000	43,500 43,500	65,250 65,250
56	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	1,4500	748,220 29,700	1 084,919 43,065
57	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	3,5000	83,439 31,500	292,035 110,250

1	2	3	4	5	6	7
58	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	1,5000	1 404,557 174,000	2 106,835 261,000
		<i>Total</i>	Lei			3 549,039
		Total Отмостка Inclusiv salariu				3 549,039 479,565
		<i>Total</i>	Lei			82 637,032
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				82 637,032 13 283,295
		3. Благоустройство				
59	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3	3,8000	43,500 43,500	165,300 165,300
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное	m	10,0000	183,612 9,000	1 836,120 90,000

1	2	3	4	5	6	7
		основание 10x20 см)				
61	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 5 см)	m3	0,9000	748,220 29,700	673,398 26,730
62	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)	m3	0,9000	377,020 27,000	339,318 24,300
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток (брусчатка h=4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	18,0000	198,261 17,880	3 568,698 321,840
		<i>Total</i>	Lei			6 582,834
		Total Благоустройство Inclusiv salariu				6 582,834 628,170

		Total	Lei	92 992,24
		Asigurarea sociala	24 %	4 046,01
		Cheltuieli de transport	5 %	3 720,44
		Total		100 758,69
		Cheltuieli de regie	6 %	6 045,52
		Total		106 804,21
		Beneficiu de deviz	6 %	6 408,25
		Total		113 212,46
		TVA	20 %	22 642,49
		Total deviz: Inclusiv salariu		135 854,95 16 858,37

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Строительство уличного
туалета в детском саду №4
"Солнышко" в мун. Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Valoarea de deviz 135 854,95 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,5075	30,00	15,225
2.	7122050013400	Zidar	h-om	169,3590	30,00	5 080,770
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	5,8995	30,00	176,985
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	15,9942	30,00	479,826
5.	7123010010200	Betonist	h-om	50,4050	30,00	1 512,150
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,5075	30,00	585,225
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	25,7530	30,00	772,590
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5000	30,00	15,000
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	4,3360	30,00	130,080
10.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	2,4900	30,00	74,700
11.	7129020012800	Pavator	h-om	12,2436	30,00	367,308
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,3680	30,00	161,040
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,0920	30,00	332,760
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,3600	30,00	190,800
15.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	4,9820	30,00	149,460
16.	7137010011540	Instalator E.	h-om	6,0000	30,00	180,000
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,6724	30,00	260,172
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	28,1110	30,00	843,330
19.	7422010060100	Timplar	h-om	22,8440	30,00	685,320
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,8665	30,00	535,995
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	88,2257	30,00	2 646,771
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2844	30,00	8,532
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,1452	30,00	1 654,356
Total manopera						16 858,37

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,1090	16,00	17,744
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	6,3900	850,00	5 431,500
3.	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	599,7600	2,00	1 199,520
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,7025	550,00	1 486,375
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,8758	550,00	2 681,690
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,8056	240,00	673,344
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,3224	240,00	1 517,376

8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0900	240,00	21,600
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,7704	240,00	184,896
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6555	9,00	5,899
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0268	5 833,00	156,324
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0945	5 833,00	551,219
13.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,1660	5 833,00	968,278
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0115	5 833,00	67,079
15.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0063	5 833,00	36,748
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0120	5 833,00	69,996
17.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ mm calit a II a	m3	0,0320	5 833,00	186,656
18.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0036	5 833,00	20,999
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	800,1220	0,05	40,006
20.	2010237318750	Distantieri	buc	88,5472	0,05	4,428
21.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,2800	1 800,00	2 304,000
22.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,6000	2 000,00	11 200,000
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,8100	250,00	452,500
24.	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	15,8469	0,00	0,000
25.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,5100	30,00	15,300
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,3000	19,25	5,775
27.	2320187315789	Decofrol	kg	1,8000	25,00	45,000
28.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,0408	20,00	0,816
29.	2413217300010	Cleme	buc	1,2750	18,00	22,950
30.	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	0,3920	27,00	10,584
31.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,8224	120,00	458,688
32.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	5,8995	20,40	120,351
33.	2416586105303-1	Amorsa-grund Бетоноконтакт	kg	1,4100	24,70	34,827
34.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,1250	20,00	2,500
35.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	5,2440	29,40	154,174
36.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0036	50,00	0,180
37.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,0100	22,00	44,220
38.	24302261000001	Fuga	kg	18,7079	25,00	467,697
39.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,3394	112,30	150,414
40.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,0475	8,00	16,380
41.	2462106110602	Natriu fluor	kg	1,1700	20,00	23,400
42.	2513306619671	Furtune de apa pt. pompa	m	0,0612	50,00	3,060
43.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	24,6172	9,00	221,555
44.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,4970	1 900,00	944,300
45.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	21,3000	6,00	127,800
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,2000	2,20	22,440
47.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	28,8000	2,20	63,360
48.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 620,1570	2,20	3 564,346
49.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	811,4340	2,20	1 785,155
50.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	141,6600	2,20	311,652
51.	2652102100737	Var hidratat	kg	245,9160	2,00	491,832
52.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7866	2,40	1,888

53.	2653102100831	Amestec uscat	kg	93,6054	2,80	262,095
54.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	13,8297	5,20	71,914
55.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	18,2700	145,00	2 649,150
56.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	40,9011	160,00	6 544,176
57.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,4800	1 900,00	912,000
58.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,2166	0,00	0,000
59.	2664102101000-1	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,7330	1 900,00	1 392,700
60.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,7100	1 900,00	1 349,000
61.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,6931	0,00	0,000
62.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,5998	0,00	0,000
63.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	157,5166	3,10	488,302
64.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	10,0500	80,00	804,000
65.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,8240	85,00	70,040
66.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	10,1365	155,00	1 571,158
67.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	10,6830	1,50	16,024
68.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,6760	15,00	10,140
69.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	37,6671	12,00	452,006
70.	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale	m2	9,5880	120,00	1 150,560
71.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	18,1975	150,00	2 729,625
72.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	21,7251	65,00	1 412,132
73.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	8,1900	65,00	532,350
74.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	2,6775	150,00	401,625
75.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	4,3260	150,00	648,900
76.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,8760	30,00	26,280
77.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	21,3556	30,00	640,668
78.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	215,0962	30,00	6 452,886
79.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	87,4837	30,00	2 624,511
80.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1750	30,00	5,250
81.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,1624	30,00	94,872
82.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	2,1150	30,00	63,450
83.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	9,7000	140,00	1 358,000
84.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	7,6000	45,00	342,000
85.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3800	18,00	42,840
86.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,4500	2,00	6,900
87.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	0,0875	3,00	0,262
88.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	68,8800	0,35	24,108
89.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,6375	120,00	76,500
90.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	68,2500	0,25	17,062
91.	2874115837745	Suruburi	buc	41,2000	0,25	10,300
92.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,4500	0,15	0,518
93.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	0,0875	0,20	0,017
94.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0575	0,10	0,006
95.	2874125883079	Saibe M 16	buc	0,0875	0,15	0,013
96.	2874125886734	Nituri POP	buc	68,2500	0,25	17,062
97.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4400	40,00	57,600
98.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,0495	18,00	18,891
99.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,8240	70,00	57,680
	2875274000502	Cot burlan	buc	1,2750	65,00	82,875

100.						
101.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,6375	65,00	41,438
102.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,6375	67,00	42,712
103.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,8240	60,00	49,440
104.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	5,7680	45,00	259,560
105.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4700	14,00	6,580
106.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	393,0480	0,05	19,652
107.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,3600	45,00	16,200
108.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,8800	1,90	13,072
109.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4223	16,00	54,755
110.	4100126202818	Apa	m3	1,5221	16,00	24,354
111.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,4365	1,50	3,654
		Total materiale de constructii				74 408,70

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,000
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0300	200,00	6,000
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,3650	96,00	131,040
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6825	210,00	143,325
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,0480	20,00	60,960
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6520	20,00	13,040
7.	2922140007000	Macara	h-ut	4,0462	20,00	80,924
8.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,1094	35,00	3,829
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,1511	25,00	78,779
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2098	22,00	4,616
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,5922	180,00	106,596
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0180	30,00	0,540
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,6000	18,00	10,800
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,2400	18,00	58,320
15.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	1,2000	200,00	240,000
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,2425	30,00	67,275
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,6732	30,00	20,196
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4196	22,00	9,231
19.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0358	140,00	5,012
20.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0273	75,00	2,047
21.	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	1,2000	210,00	252,000
22.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0169	65,00	1,099

23.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0201	22,00	0,442
24.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,0880	25,00	2,200
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9300	200,00	186,000
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0088	280,00	2,464
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,8480	280,00	237,440
Total utilaje de construcții						1 725,17

Total	Lei	92 992,24
Asigurarea sociala	24 %	4 046,01
Cheltuieli de transport	5 %	3 720,44
Total		100 758,69
Cheltuieli de regie	6 %	6 045,52
Total		106 804,21
Beneficiu de deviz	6 %	6 408,25
Total		113 212,46
TVA	20 %	22 642,49
Total deviz:		135 854,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Строительство уличного туалета в детском саду №4 "Солнышко" в мун. Комрат** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			22,000 21,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			13,100 11,700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	20,00	1,40
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			122,020 118,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	16,00	1,92
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
4	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			338,820 338,100
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	30,00	237,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	30,00	101,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	16,00	0,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
5	RpAcH02C	Evacuarea apei din sapaturi, mecanic, cu motorpompa de apa de 6-8 CP (Механическая откачка выгребной ямы, ассенизаторной машиной)	ora			337,938 90,000
	7137010011540	Instalator E.	h-om	3,0000	30,00	90,00
	2513306619671	Furtune de apa pt. pompa	m	0,0300	50,00	1,53
	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,0200	20,00	0,41
	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,6000	210,00	126,00
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,6000	200,00	120,00
6	TrI1AA01C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau	t			10,500

1	2	3	4	5	6	7
		teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто 3 категории)				10,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	30,00	10,50
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			29,680 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,68
		2. Строительные работы				
		2.1. Фундаменты				
8	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3			43,500 43,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	30,00	43,50
9	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3			1 467,046 171,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	640,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	240,00	186,35
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	550,00	393,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		2.2. Монолитная ж/б плита				
10	CC02N2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, изготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			32,914 1,830
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	30,00	1,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
11	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на	m3			1 488,656 198,000

1	2	3	4	5	6	7
		бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,20	686,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	240,00	184,41
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	550,00	388,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	16,00	5,44
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	20,00	5,60
		2.3. Кладка стен и перегородок				
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Простая кладка из фортана стен толщиной 200мм, высотой до 4 м)	m3			1 229,576 ----- 111,600
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,00	92,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,90
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	850,00	765,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 900,00	133,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 900,00	190,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 833,00	2,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	20,00	7,40
13	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Простая кладка из фортана перегородок толщиной 120мм, высотой до 4 м)	m3			1 229,517 ----- 111,600
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,00	92,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,90
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	850,00	765,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 900,00	133,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 900,00	190,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 833,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	20,00	7,40
		2.4. Монолитный ж/б пояс на отметке +2,000				
14	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			82,772 ----- 30,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	30,00	25,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 833,00	5,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 833,00	5,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
15	CC02K3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina	kg			34,024 -----

1	2	3	4	5	6	7
		la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-1, диаметром 6мм, заготовленная в централизованной мастерской и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				2,670
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0850	30,00	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	30,00	30,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	65,00	0,05
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	140,00	0,24
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	75,00	0,10
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	35,00	0,18
16	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-III диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			33,184 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	30,00	1,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
17	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 488,610 198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,20	686,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	240,00	184,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	550,00	388,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	16,00	5,44
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	20,00	5,60
		2.5. Парапет				
18	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Промтая кладка из фортана толщиной 200мм, высотой до 4 м)	m3			1 229,517 111,600
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	30,00	92,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,90
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	850,00	765,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 900,00	133,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 900,00	190,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 833,00	2,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	20,00	7,40

1	2	3	4	5	6	7
		2.6. Монтажные ж/б пояс на отметке +2,800				
19	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			83,420 30,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	30,00	25,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 833,00	5,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0011	5 833,00	6,48
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
20	CC02K3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-I, диаметром бмм, заготовленная в централизованной мастерской и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			34,024 2,670
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0850	30,00	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	30,00	30,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	65,00	0,05
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	140,00	0,24
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	75,00	0,10
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	35,00	0,18
21	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А-III, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			33,184 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	30,00	1,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
22	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 488,652 198,000
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	30,00	184,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,0000	2,20	686,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7460	240,00	184,44
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	550,00	388,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	16,00	5,44
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	20,00	5,60
		2.7. Кровля				
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил и мауэрлатов с антисептированием)	m3			9 121,370
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 833,00	933,28
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 833,00	349,98
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 833,00	4 841,39
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	40,00	288,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	30,00	131,40
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	27,00	52,92
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	45,00	1 710,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,00	30,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulat montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			22,582
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
25	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Установка прижимной планки - рейки сечением 50x25мм для крепления пленки) - 20 м.п.)	m3			8 234,600
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,0000	30,00	600,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	30,00	60,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	5 833,00	5 833,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	5 833,00	1 469,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	18,00	90,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	14,00	70,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	3,00	10,48
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,20	0,68
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,15	0,52
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	20,00	100,00
26	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из необработанных хвойных досок сечением 100x25мм=0,07м3 с шагом 500мм)= 28,0 м.п.)	m2			43,258
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0054	5 833,00	31,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,00	2,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri	100 m2			455,515

1	2	3	4	5	6	7
		pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки)				131,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3900	30,00	131,70
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,0000	20,00	180,00
	1212121212121	apa	m3	8,0000	16,00	128,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0231	200,00	4,62
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0400	280,00	11,20
28	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			253,923 25,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	16,00	3,68
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	30,00	51,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	22,00	147,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	50,00	0,60
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	19,25	19,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00665	200,00	1,33
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	30,00	1,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	280,00	3,36
29	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности более 40 м2)	m2			262,510 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	30,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	150,00	181,12
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	65,00	40,95
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,25	1,31
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,25	1,31
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	8,00	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55
30	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы кровель из профнастила)	m2			158,154 7,650
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,0000	150,00	150,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	18,00	0,50
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой D=100мм.)	m			285,334 9,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	150,00	162,22
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	85,00	17,51
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	18,00	1,85
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	70,00	14,42
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,25	2,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой D=100 мм.)	m			282,705 10,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	150,00	160,65

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	67,00	17,08
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	18,00	9,18
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	65,00	16,58
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	18,00	4,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
33	CK40A	Captuseala usii cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte (Обивка примыкания кровли к парапету оцинкованной сталию)	m2			499,778 28,920
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	30,00	4,02
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	30,00	24,90
	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	7,1700	65,00	470,71
	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	5,2300	0,00	0,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0067	22,00	0,15
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Установка водоотливов сверху парапета из алюминия)	m			153,650 12,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		2.8. Proeme				
35	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 945,941 28,200
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	30,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	120,00	84,60
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,2470	112,30	27,74
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,90	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
36	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 108,652 24,300
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	30,00	21,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	120,00	60,00
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,1750	112,30	19,65
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,90	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
37	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей,	m2			2 119,674 27,300

1	2	3	4	5	6	7
		на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	30,00	24,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	120,00	66,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	112,30	21,67
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,90	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		2.9. Внутренняя отделка				
		2.9.1. Полы				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей полов Бетоноконтактом)	m2			4,680 ----- 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303-1	Amorsa-grund Бетоноконтакт	kg	0,1500	24,70	3,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
39	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)	m2			240,871 ----- 35,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	30,00	35,40
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	166,45
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,10	14,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	25,00	11,61
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	22,00	0,27
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	180,00	11,34
		2.9.2. Стены				
40	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)	m2			56,666 ----- 36,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,20	6,93
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,00	7,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	240,00	6,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	16,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	30,00	0,15
41	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, h=1,6м) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм)	m2			239,346 ----- 49,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	30,00	49,50
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0200	160,00	164,83
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,10	11,58
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	25,00	11,87
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	22,00	0,22
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,035 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			58,983 36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,35
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,035 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			22,026 16,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,20	5,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	16,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,035 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,40	3,06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			29,636 16,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	29,40	11,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		2.9.3. Потолок				
48	IzF14C	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, sustinute cu sirma de otel moale zincata (Термоизоляция подвесных потолков, выполненная из минераловатных плит, закрепленных оцинкованной проволокой)	m2			145,050 15,900
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,5300	30,00	15,90
	2682162611371	Placi vata minerala pentru izolatii generale	m2	1,0200	120,00	122,40
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2250	30,00	6,75
49	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			22,582 7,500

1	2	3	4	5	6	7
		(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- антиконденсатная пленка				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
50	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- пароизоляционная пленка	m2			22,582 7,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
51	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Подвесные потолки из профнастила, со швами, покрытыми профилем из пластмассы, изготовленные на стройплощадке)	m2			259,964 69,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,00	1,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,0500	155,00	167,14
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	9,00	23,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		2.10. Наружная отделка				
52	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором M 100-T, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			81,752 51,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	240,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
53	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором M 100-T, средней толщиной 0,5 см, бетонных стен с ровной поверхностью)	m2			44,129 34,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	240,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	30,00	0,06
54	CF13A	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu piatra de mozaic (praf de piatra), cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in	m2			173,996 84,000

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 2 cm, driscuit din gros, iar stratul vizibil driscuit sau stropit cu mortar de var ciment marca M 25-T, din piatra de mozaic de calcar (praf de piatra), cu grosime de 1 cm (Специальная наружная штукатурка, на фасады, вручную, исключая леса, из мозаичного камня (каменная пыль), намет из известково-цементного раствора М25-Т толщиной 2 см, грубая затирка, а лицевой слой затертый или обрызганный известково-цементным раствором М25-Т из известнякового мозаичного камня (каменная пыль) толщиной 1 см) "шуба"				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	7122050013400	Zidar	h-om	2,6000	30,00	78,00
	2664102101000-1	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	1 900,00	41,80
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	2,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	240,00	6,48
	1412127335258	Piatra de mozaic (praf de piatra)	kg	18,0000	2,00	36,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	30,00	0,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	25,00	0,09
		2.11. Отмостка				
55	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3			43,500 43,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	30,00	43,50
56	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			748,220 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,32
57	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			83,439 31,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	30,00	28,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 833,00	20,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 833,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
58	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 404,557 174,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	30,00	154,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	240,00	185,68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	550,00	380,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,69
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	30,00	9,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	20,00	5,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
		3. Благоустройство				
59	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, твердый грунт)	m3			43,500 43,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	30,00	43,50
60	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 500x200x80 мм для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			183,612 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 900,00	91,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	240,00	0,72
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
61	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 5 см)	m3			748,220 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,32
62	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5 см)	m3			377,020 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	240,00	264,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	96,00	40,32
63	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток (брусчатка h=4см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			198,261 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	240,00	10,27
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.